
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA  NR. 421 /20191 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Muzeului de 
Arheologie, Istorie si Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului local al municipiului 

Hunedoara, pe anul 2020 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 500/23.12.2019, Referatul de aprobare nr. 91482/23.12.2019 al 

Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune stabilirea salariilor de bază pentru personalul 
contractual din cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2020, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 2004/91484/23.12.2019;  

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91677/30.12.2019, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 91739/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 91770/30.12.2019, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 91892/30.12.2019, precum si al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 91807/30.12.2019;  

Ținând cont de procesul verbal înregistrat la Muzeul de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara 
sub nr. 1999/20.12.2019, din care rezultă îndeplinirea condiţiei de consultare a reprezentanţilor 
salariaţilor ce nu fac parte din sindicat, cu privire la stabilirea salariilor; 

În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, art. 
7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), ale anexei VIII, capitolul I, 
lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, din Legea-cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art.242 alin.(1), art.390, art.392, art.393, art.417, Anexa nr. 5 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, ale art. 1 alin. (1) și art. 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, ale Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. d), h), i), l) şi p), 
alin.(14), art. 139 coroborat cu art.196 alin. (1), lit. a, din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 - Stabileşte coeficienţii de ierarhizare şi salariile de bază pentru personalul contractual din 

cadrul Muzeului de Arheologie, Istorie si Etnografie Hunedoara, aflat în subordinea Consiliului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2020, conform Anexei la prezenta hotărâre, care face parte integrantă 
din aceasta. 

 
Art.2 - La emiterea dispozițiilor de stabilire a salariilor de bază, conform anexei la prezenta 

hotărâre de consiliu, se va cuprinde o majorare de 10% pentru personalul care exercită activitatea de 
control financiar preventiv, conform art. 15 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16  voturi  “pentru “, art. 1-5 vot liber exprimat  16 voturi  “pentru “;  

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul 
municipiului Hunedoara, prin Direcţia Economică şi Serviciul Resurse Umane, Salarizare, Secretariat din 
aparatul de specialitate al primarului, precum și Muzeul de Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, 
prin emiterea de dispoziţii individuale de reîncadrare a funcţionarilor publici şi personalului contractual, 
prin stabilirea salariului de bază şi a salariului lunar, în condiţiile legii. 

 
Art.4 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 

stabilit de lege.  
 
Art.5 - Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara, la panoul de 

afişaj şi se comunică, în condiţiile legii: Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Administrație Publica Locala si Autoritate Tutelara, 
Direcţiei Economice, reprezentanţilor salariaţilor, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Serviciului resurse umane, Salarizare, 
Secretariat şi Muzeului de Arheologie, Istorie si Etnografie Hunedoara. 
 
 
 

Hunedoara, la 30.12.2019 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
MARIA BĂLOIU 

 
 
 

                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                               SECRETAR GENERAL 

                                                                                                    Militon Dănuț Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


